
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE V - CULTURA E PROMOZIONE

CULTURA - BENI CULTURALI - TURISMO - SERVIZI ALLA CITTA`

N.  3320  del 18/11/2025

OGGETTO Natale a Tivoli  2025 - Progetto “La Poetica della Luce – Light Art in
Tivoli. Percorsi di valorizzazione artistica” – Affidamento professionale
di realizzazione artistica e illuminotecnica. Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

DOTT. FRANCESCO ROSSI

Determina n. 3320 del 18/11/2025 - Pag. 1 di 5



                                                IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE V
Premesso che:

•           l’Amministrazione Comunale intende promuovere, in occasione delle festività natalizie 
2025, eventi di valorizzazione culturale e turistica del centro storico;

•           la Città Metropolitana di Roma Capitale ha concesso al Comune di Tivoli un contributo di € 
20.000,00 per la realizzazione dell’iniziativa “Light Art in Tivoli. Percorsi di valorizzazione 
artistica”, con spesa complessiva prevista di € 25.000,00;

•           il progetto proposto, denominato “La Poetica della Luce”, prevede la realizzazione di 
un’esperienza sensoriale e visiva che unisce luce, architettura, poesia e paesaggio urbano, articolata 
in due attività principali:

•           Attività 1: Video Mapping “La Poetica della Luce” sulla Rocca Pia;

•           Attività 2: Direzione artistica e installazione luminosa del percorso “Light Art” nel centro 
storico;

Considerato che:

•           la professionista Alessandra Franco – artist & video art creations è autrice del concept “La 
Poetica della Luce”, nonché ideatrice delle opere di video mapping e light design proposte;

•           il progetto richiede competenze artistiche e tecniche integrate di light art, video mapping e 
curatela artistica, che la suddetta professionista possiede e ha già applicato in progetti analoghi di 
valorizzazione urbana;

•           l’intervento prevede proiezioni architetturali sulla Rocca Pia, installazioni luminose 
immersive nei vicoli del centro storico, e l’allestimento di poesie e opere d’arte a cura del Comune;

Ritenuto opportuno:

•           procedere all’affidamento diretto dell’incarico alla professionista Alessandra Franco, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, per la specificità artistica e la natura 
intellettuale della prestazione;

•           impegnare la relativa spesa di € 10.400,00 sul cap. 748/009 – bilancio 2025

Vista la dichiarazione della proponente relativa al DURC  e il CIG B91B69A649

 
Visti
• il D. Lgs. 267/2000;
• il D. Lgs. 36/2023;
• la L. 241/1990;
• lo Statuto comunale e i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sull’ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi;
• il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per 
l’attribuzione di vantaggi economici, approvato con deliberazione del C.C. n. 103 del 21/12/2001;
• la Deliberazione di Giunta comunale n. 122 dell’08/05/2025 di programmazione delle attività 
culturali annualità 2025;
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 30/07/2024;
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 28/10/2025 di approvazione del D.U.P. 2026-
2029;
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 27/01/2025 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2025-2027.

Determina n. 3320 del 18/11/2025 - Pag. 2 di 5



 

DETERMINA

1. Di approvare il progetto artistico “La Poetica della Luce – Light Art in Tivoli”, come descritto 
nella proposta Prot. n. 85635 del 03/11/2025, comprendente:

- Video mapping “La Poetica della Luce” sulla Rocca Pia;

- Percorso di light art nel centro storico con installazioni luminose, poesie e opere d’arte.

2. Di affidare alla professionista Alessandra Franco – artist & video art creations 

...OMISSIS......OMISSIS...la realizzazione artistica, curatela e direzione tecnica del progetto, per un 
importo complessivo di € 10.400,00  IVA inclusa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs. 
36/2023.

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 10.400,00 sul capitolo 748/009 “Prestazioni di servizi per 
illuminazione artistica natalizia” del bilancio 2025 CIG B91B69A649

4. Di demandare ai Settori competenti (V, VII e VIII) gli adempimenti tecnici e amministrativi 
conseguenti all’esecuzione del progetto.

5. Di attestare che non sussistono cause di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990 e 
dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ANTONIO CAPITANO F.TO DOTT. FRANCESCO ROSSI

Determina n. 3320 del 18/11/2025 - Pag. 3 di 5



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

REGOLARITA’ CONTABILE
Settore: SETTORE V - CULTURA E PROMOZIONE
Servizio: CULTURA - BENI CULTURALI - TURISMO - SERVIZI ALLA CITTA`
Oggetto della  determinazione:  Natale a  Tivoli  2025 -  Progetto “La Poetica della Luce  – Light Art  in Tivoli.
Percorsi  di  valorizzazione  artistica”  –  Affidamento  professionale  di  realizzazione  artistica  e  illuminotecnica.
Impegno di spesa.
Determinazione Reg. Generale N° 3320 del 18/11/2025

Art. 151, comma 4 del T.U.E.L approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTO si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l’esecutività del presente atto.

Parere: Favorevole

Impegni di Spesa

Cap.
Anno / N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo

impegnato

748 2025 6067
PRESTAZIONE  DI  SERVIZI  ILLUMINAZIONE  ARTISTICA 
NATALIZIA

10400,00

Tivoli, lì 20/11/2025 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO RICCARDO RAPALLI

Determina n. 3320 del 18/11/2025 - Pag. 4 di 5



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 4731 )

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:

Numero 3320 del 18/11/2025

Oggetto: Natale a Tivoli 2025 - Progetto “La Poetica della Luce – Light Art in Tivoli. Percorsi di valorizzazione 
artistica” – Affidamento professionale di realizzazione artistica e illuminotecnica. Impegno di spesa.

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Tivoli  sul  sito 
istituzionale del Comune all’indirizzo web  www.comune.tivoli.rm.it  per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della legge n.267/00. Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
comune dal 24/11/2025 al 09/12/2025.

Tivoli, lì 24/11/2025 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO DOTT. FRANCESCO ROSSI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 3320 del 18/11/2025 - Pag. 5 di 5


	N. 3320 del 18/11/2025
	REGOLARITA’ CONTABILE

